J'apporterai quelques exemples, où l'on voit que quand le Pape a prononcé son jugement, les conciles, bien loin de le réformer, n'ont fait que s'y conformer entièrement; ce qui prouve cette vérité, que

l'enseignement du Pape et celui de l'Église ne forment jamais qu'un seul et même enseignement.

Je trouve le premier exemple dans le premier concile des apôtres. (Act. 15.) « Convenerunt apostoli et seniores videre » de verbo hoc. Cum autem magna conqui- » sitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos. » Après que Pierre a parlé : *tacuit omnis multitudo*. On entend Barnabé et Paul. Après eux, Jacques parle et donne aussi son jugement : *et ego judico*. Ce qui prouve bien que les évêques sont juges de la foi, mais non pas en ce sens qu'on puisse juger et réformer le jugement de Pierre. En effet, ce jugement de Jacques et le décret du concile, *Visum est Spiritui Sancto et nobis*, n'est qu'un seul et même jugement avec celui de Pierre. Et cela ne pouvoit arriver autrement. Le même Dieu avoit promis que la foi de Pierre ne manqueroit pas, et que le concile auroit son assistance. Le Saint-Esprit, qui éclairoit Pierre, éclairoit aussi le concile. Il ne pouvoit donc en résulter qu'un seul et même jugement.

Dans le concile d'Ephèse, troisième œcuménique, saint Cyrille d'Alexandrie, qui avoit été chargé par le Pape saint Célestin de la condamnation de Nestorius, écrivit au même Pape au nom du concile avant de se séparer de la communion de cet hérésiarque : « Non prius autem illius communionem palam aperteque deserimus, quam hæc ipsa pietati tuæ indicaremus. Digneris proinde quid hic sentias præscribere, quo liquido nobis constet, communicare-ne cum illo oporteat, an denuntiare neminem cum eo communicare. » (Epis. Cyril. ad Cælest. in. 1. act.) Cette cause regardoit la foi ; et la sentence qui fut portée ensuite contre Nestorius fut l'exécution de la lettre du Pape Célestin. « Coacti per sacros canones et epistolam sanctissimi, patris nostri et coministri Cælestini, » disent les Pères du concile, comme j'ai déjà observé en examinant le deuxième article de la déclaration.

Avant le concile de Chalcedoine, quatrième œcuménique, saint Léon avoit déjà condamné l'hérésie d'Eutychès par sa lettre

dogmatique à saint Flavien. A peine fut-elle lue, que les six cents Pères du concilè s'écrient : « Hoc est fides Patrum , hoc est » fides Apostolorum , ità credimus , ità credunt orthodoxi ; anathema illi qui non ità » credit. Petrus per Leonem locutus est. » Fleury dit que le concile examina la lettre de saint Léon. Cependant, si on lit les actes du concile, on ne trouve pas de place pour cet examen. Aussitôt après la lecture de la lettre de saint Léon , les Pères du concile firent les acclamations que je viens de citer. « Post lectionem autem prædictæ epistolæ » reverendissimi episcopi clamaverunt. » (Labbe, t. 4, p. 568.)